rum ex duob. ab-  
solutum esse, per-  
fектūmque autu-  
mat, masculo scili-  
cet & fœmina. *Ve*  
recundia. } Laus  
probissimoruſi fi-  
liorum, vt cruditi  
essent & verecun-  
di: est enim vere-  
cundia optimū in  
adolescente signū  
& virtutis color:  
vt dicere solebat  
Cynicus Dioge-  
nus, & memorat  
Seneca. Contrā  
senem ex eo ne-  
mo laudat, quod  
sit verecundus:  
quoniam (vt in-  
quit Arist. in 4. E-  
thic.) non senili e-  
tati conuenit ve-  
recundia, sed iuue-  
nilī. proinde lau-  
damus ex iuueni-  
bus verecundos,  
cum seniorem ne-  
mo ex eo probet  
quod sit verecun-  
dus. Plaut. pater  
inquit: decet ve-  
recundum esse a-  
dolescentem At-  
gyripe. Impuden-  
tia & inuerecun-  
dia nullum ha-  
bent cum virtute  
comercium: quā-  
uis interdum in-  
uerecundia lucor-  
sa sit quibusdam,

qui oris præduri sunt, & frontem perfricuerunt. Pro uerbum est apud Græcos, θεος ειπενται. Dea est impudentia: de his qui ob inquerecundia quandam & impudentiam utilitati consulunt: auctor est Theophrastus οὐρανος καὶ αἰγαλείας ταχεῖ τοῦ ἀθλητοῦ οὐρανοῦ οὐρανοῦ.

id est, Contumelias & impudentiae Athenis esse aras & fana. quod ut vitiosum improbat M. Tull. cum virtutes, non

nutrimento fuit. Iamque ad extremam insaniam vecors, suspendium sese & clamans, canes pastoricos, villaticos, feros atque immanes, adsuetos abiecta per agros\* exicare cadauera, præterea etiam transeuntium viatorum\* pastibus morsibus alumnatos, laxari, atque in eorum exitium inhortatos, immitti precipit. Qui simul signo solito pastorum incensi atque inflammati sunt, furor rabie conciti, & latratibus etiam absonis horribiles, eunt in homines: eosque varijs aggressi vulneribus distrahant ac lacerant; nec fugientibus saltem compescunt, sed\* eos magis irritatores sequuntur.

vitia deceat consecrare. Pollens factio.] Et ad diuitias, quas antiqui factiones dixerunt, & ad clientum sequelam referri potest, Tales autem sunt formidandi, cum non patre legibus, sed imperare didicerint. Vicini te.] Laudant annales Pompeium vel ex hoc Magni cognomento dignissimum, quod nunquam agrum conterminum, nunquam vicini fundum mercatus sit. Contra insectatur Horatius Flac. eos diuites, qui vicinos pauperes reuesso termino fundis exturbant, & laribus expellunt: qui diuitias mutilas esse existimant & mancas, nisi vicini agellus accesserit. sic enim scribit in secundo Carminum: Quid quod usque proximos reuelli agri terminos. Et ultra limites clientum salis auarus: Pellitur paternos in sinu ferens deos, Et vxor & vir, soridisque natos. Idem in Sermonibus taxat votum illud cupidorum: O si angulus iste proximus accedat, qui nunc denomat agellum. Quintil. in ea declamatione quæ inscribitur Apex pauperis, inducit pauperem de vicino diuite & pollente opibus sic querentem: Quod ciues pascebant nunc diuitis unus hortus, postquam proximos quosque reuellendo terminos, agros locupletis latius inundauit æquata solo villa. Et excisa patria sacra, & cum coniugibus paruisque liberis respectantes patrum lacrem,

larem, migraverunt veteres coloni, & latæ solitudinis indiscreta  
 unitas facta est. hæc Quintil. Et profectò mala res est, vicinus  
 malus: vt inquit Hesiod. ~~m̄a ḡr̄d̄s n̄t̄r̄v̄~~. Columel. de vicini im-  
 probitate conqueritur: Multi propter iniuriam vicinorum sedes  
 suas profugerunt. sic Pelasgi. sic Siculi, sic Aborigines, patrium  
 solum reliquere, quia malos vicinos ferre non poterant. Iure igi-  
 tur M. Porcius Cato talem pestem vitandam censuit, præmo-  
 nens patratos agrum ante omnia intueri debere vicinum, &  
 quo facto contermini vivant. Hinc scitum illud Themistoclis,  
 qui cum fundum venderet, præconem iussit proclamare, ~~n̄t̄r̄v̄~~  
~~ḡn̄s v̄~~ id est, vicinum bonum habet: tanquam ex vicini ho-  
 nitate ager vendibilior censeretur. Pauperiem.] Significanter lo-  
 curus est. nam, vt suprà diximus, pauperies est immunda, pauper-  
 es est honesta: pauperies meritò vitanda, paupertas appetenda.  
 Horat. Magum pauperies opprobrium iubet Quiduis & facere  
 & pati. Pecua.] pecora: declinatio prisca, vt antè iam diximus.  
 Boues abi.] In hanc sententiam sic refert satyricus poeta: Nocte  
 boues macri, lassoque famelica collo Armenta ad virides huius  
 mittuntur aristas. Nec prius inde domum, quam tota noualia  
 sauos. In ventres abeant, vt credas falcibus actum. Dicere vix  
 possis, quam multi talia plorent, Et quot venales iniuria feceris  
 agros. Frugalitate spo. } Attende nouè quidem positum, sed ele-  
 ganter, frugalitate pro frugibus, & frugum messe. sic oleitas pro  
 olei vindemia ponitur. alias frugalitatem dicimus temperan-  
 tiam & parcitatem, quæ (vt Augustin. & Cic. testantur) mater est  
 virtutum omnium, sicut nequitia vitiorum. De frugalitate, &  
 qui dicantur frugi, copiosissimè scripsimus in commentario ter-  
 tio Tusculanarum. Defrugare verbum est vetus, quod significat  
 segetes semente frugum priuare, neque ad legitimam sationis  
 mensuram saturare. & ita lego illud Catonianum: Segetem ne  
 defruget, nam id infelix est. quod vulgo legitur Defrudet, pro  
 defraudet. Catoni verborum prisorum retinentissimo, conne-  
 tur huic nostræ emendationi & Plin. noster his verbis, quæ ex o-  
 etiæ decimo subscripti: Huc pertinet oraculum illud magnope  
 re custodiendum, Segetem ne defruges. Finiūmque.] Titulus est  
 apud iurisconsultos, finium regundorum, quod iudicium perti-  
 net ad prædia rustica. Iudici finium regundorum permittitur,  
 vt ubi non possit dirimere fines à iudicatione, controversiam  
 dirimat. ubi autem fines confusi sunt, per mensorem termi-  
 ni iubentur declarari. Vendicabat. } usurpabat, petebat vt  
 suam. Titulus est apud iurisconsultos, de rei vindicatione: ubi

docet Vlpian. quod actio vendicationis habet locum in omnibus rebus mobilibus, tam animalibus quam in his quæ anima-  
carent. & in his quæ solo continentur. vindiciæ appellantur res  
ex de quibus est controuersia. Seruius Sulpitius vindicias dici-  
at ab eo, quod vindicantur res ex controuersia de vindiciis, quas  
Brutus & decemviri leges decreuerunt secundum libertatem,  
Liu. in 3. & iurisconsulti volumine primo Digestorum comme-  
minerunt: vbi Accursius indoctè perperamque exponit vindici-  
rias dici sententias, à Vindicio seruo: quæ sunt meræ nugæ. Tu  
expone vindicias, pro rebus de quibus est controuersia: quæ quā-  
diu sunt in controuersia, & sub iudice, debent esse in conditione  
libertatis honestiore. Exempli causa, controuersia est de libe-  
ro homine, quem quispiam afferit in seruitutem: ex lege vindici-  
arum debet hic esse in libertate tantum per, donec sententia iu-  
diciarum pronunciatum fuerit, liber sit an seruus. Lis vindicia-  
rum est, vt Asconij verbis utar, cum litigatur de ea re, cuius apud  
prætorem incertum est quis debeat esse possessor: & ideo qui  
eam teneret, dat prædem litis vindiciarum aduersario suo, quo illi  
satisficiat: nihil se deterius in possessione futurum de qua iur-  
gium esset. *Vt sepulcro paternum solum retine.* ] Lex 12. Tabu-  
larum vetat, cadavera in viibibus sepeliri. Verba legis hac  
sunt: In urbe ne sepelito, neve vrito. Decretum quoque colle-  
gio pontificum est, non esse ius in loco publico fieri sepul-  
chrum: in agris sepeliebantur. Diuus Adrian. pœnam statuit  
quadraginta aureorum, in eos qui in ciuitate sepulchrum fa-  
ciunt: cuius rei meminit Vipianus tit. de sepulchro violato. vbi  
Pomponius quoque sic scribit: Utimur eo iure, ut dominis fun-  
dorum, in quibus sepulchra fecerunt etiam post venditos fun-  
dos, vt adeundorū sepulchrorū sit ius. quinetiam tit. de religio-  
fis, vt refert Vipianus: si quis sepulchrum habeat, viam autem ad  
sepulchrum non habeat, & à vicino ire prohibetur, Impera-  
tor Antonius rescripsit, iter ad sepulchrum peri precario, &  
concedi solere: vt quoties non debetur, impetretur ab eo qui  
fundum adiunctum habeat. Item tit. si seruitus vindicetur.  
Idem Vipianus autor est, quod viam ad sepulchrum in prædiis  
possimus vendicare. Seruius grammaticus in II. Commenta-  
rio refert, antiquam consuetudinem fuisse, vt in ciuitate sepeli-  
rentur: quod postea, inquit, Duillio consule senatus prohibuit:  
& legauit, ne quis in urbe sepeliretur. Corrogarat. } simul rogau-  
rat, coegerat. Quantulum. } modicum, aliquantulum. Tantil-  
lum. } minimum, aduerbum est. Clementer exposuit antibus. } cum  
verbis

verborum moderatione & modestia accusantibus. Locutus est significanter & propriè. nam expostulare est queri, & expostula-  
tio est querela apud illum ipsum qui peccauerit: postulare vero  
& postulatio, de illo apud quem non peccauerit. *Mores permul-*  
*centibus.*} Iuxta illud Salomonis: Sermo mollis frangit itam, ser-  
mo durus suscitat furorem. *Mediatorum.*} Attende mediato-  
res dici ab Apul. pro conciliatores, intercessoresque, notissi-  
mo significatu, quæ dictio frequens est ecclesiasticis scriptori-  
bus: rarissima illis priscis, quibus nullum nisi emaculatum, ni-  
tidum, tersum verbum est. Græco vocabulo proxeneta appell-  
atur mediator in pecunia locanda, quique interponitur inter  
emptorem & venditorem. quam dictionem nostri latinitate  
donauerunt, adeò ut notius sit verbum Græcum quam lati-  
num, nam qui sit, quique dicatur proxeneta, sciunt omnes.  
Qui vero sit pararius, per paucinouerunt. est autem pararius la-  
tino vocabulo, idem quod proxeneta. Seneca in secundo de  
Beneficiis: Quidam volunt nomina secum fieri, nec interponi  
pararios, nec signatores aduecari. *Adseuerat:*] affirmat. Incon-  
tantem.] sine contatione & mora. *Liberali legum praesidio.*] Lib.  
1. Digestorum, Si quis (inquit Vlpianus) per potentiam aduersarij non inuenire se aduocatum dicit, oportebit proconsulem  
date aduocatum. opprimi enim aliquem per aduersarij sui po-  
tentiam non oportet. omnibus tam infirmibus quam summa-  
tibus praesidio. legum part libertas esse debet, & aequum ius.  
Hinc apud Liuum adolescentuli more regio & solutiore vi-  
vere assueti, queruntur leges rem surdam & inexorabilem esse,  
salubriorem melioremque inopi quam potenti: nihil laxamen-  
ti nec veniae habere, si modum excesseris. Liberali autem praesi-  
dio dixit, vtens vocabulo legali: siquidem titulus est apud iuris-  
consultos de liberali causa, in quo de libertate & assertione pro  
necessariis personis litigare permittitur. Item liberale iudicium  
appellant, quod datur in causa libertatis afferendæ. *Quod oleum*  
*flamme.*} Sicut oleum flamme fomentum est, sicut sulphur ignis  
incentiu[m], sicut flagellum in manu furiae irritamentum est fa-  
toris: ita sermo iuuenilis fuit nutrimento ad feritatem trucu-  
lentiamque hominis tyrannici excitandam. Oleum autem in-  
tantum est alimentum flamme, vt ligna amurca olei macerata  
ardere sine fumo, Cato Pliniusque prodiderint, Sulphur quoque  
rem esse igni cognatam, nullus ignorat. Furiae vero apud poe-  
tas flagello armantur, vt, Accincta flagello Tisiphone. In hanc  
sententiam Horatius: Hoc est, oleum adde camino. *Suspendium*  
*legibus.*] Verbum hominis truculenti & insolentis, qui legibus

hominib[us]que per contemptum mandat, ut se suspendant: qui  
 enim dicit, Suspende leges, hinc nimis denotat se leges flo-  
 ci non facere. Plautus: Vade, & suspende te. Lex (ut inquit Pin-  
 darus) regina omnium est & domina, cui omnes mortales obse-  
 qui par est, perinde ac Deo. Impossibile est (ut Plautus sapien-  
 tissime scribit) illam rem publicam bene gubernari posse, in qua  
 lex non imperat. Duæ sunt syllabæ inter se inimicæ atque dissi-  
 dentes, quæ eodem contubernio vna esse non possunt: videlicet  
 Ius & Vis. ubi enim dominatur vis, conculcari ius necesse est.  
 ubi autem ius pollet, vim propelli atque exterminari constat.  
 Hic ergo impotens & tyrannicus ius improbans, vim adamans,  
 legi suspendiūn minitabatur, ad vim impotentiamque conuer-  
 sus: & profecto (ut olim dixit sapiens ille philosophus) leges in-  
 terdum similes sunt telis aranearum, atque cassiculis: quibus in-  
 firmæ bestiolæ implicantur, validiores transmittuntur. leges ca-  
 piunt & mulctant imbecillos ac miserios, quas opulentii petrum-  
 punt, eisque (ut ait iste) suspendiūn mandant, & laqueum. Canes  
 pastoricios. } M. Varro & Columella præcipiunt, pastorales & vil-  
 laticos canes eligi oportere magnitudine ampla, vasti latratus,  
 crassis ceruicibus ac collo, cruribus rectis, ac potius varis, quam  
 vacuis, dicuntur autem crura vara M. Varroni, introsum re-  
 torta: qualia sunt pumilionum. Varis contrarij sunt vaciæ,  
 quorum pedes deprauati diuaricantur genibus contiguis. Va-  
 rotum & vaciarum mentio est frequens apud scriptores. & in  
 libris de analogia apud eundem Varronem scriptum est: Si quis  
 puerorum per delicias pedes male ponere, atque imitari vacias  
 cœperit, hos corrigi oportere si concidat. Feros.] In omnibus  
 animalibus cuiuscunque generis ullum est placidum, eiusdem  
 inuenitur & ferum, ut pote cum hominum etiam silvestrium ge-  
 nera extant: Aristotele & Plinius auctoriibus. Passibus. } Prior  
 lectio est, si legas Passim. Alumnatos. ] educatos, alitos, nutritos.  
 Laxari. } solutis vinculis immitti. Porcius Cato: Oportet, in-  
 quid, canes interdiu clausos esse, ut noctu vigilantiores & acrio-  
 res sint. Columella præcipit, villaticos canes severos parandos  
 esse, ut semper excandescant in exteris. Larratibus absonis. ] hor-  
 rendis ac vastis. horribili enim fremitu, & vasto latratu eligen-  
 dus est canis pastorius. Apud Ouidium canis nominatus est  
 Hylactor, videlicet à latratu: nam ὑλάκτω verbum Græcum est,  
 quod significat latro. Præcipit Columella, ne nominib. lon-  
 gissimi appellentur canes, quo celerius quisque vocatus exau-  
 diat, sicut latīnum canis vocabulum est ferox, Græcum scylax:  
 dicitur autem σκύλας Græce, catulus.

Tunc inter confertam trepidē multitudinis stragem, è tribus iunior, offensō lapide, atque obtusis digitis, terra prostermitur: sāuisque illis ac ferociissimis canibus instruit nefariam dapem. protinus enim nocti prædam iacentem, miserum illum adolescentem \* frustatim discerpunt. Atque ut eius lethalem vultatum cognouere ceteri fratres, accurrunt mœsti suppetias: obuolutisque lacinia \* leui manibus, lapidum crebris iactibus propugnare fratri, atque abigere canes agrediuntur. Nec ramen eorum ferociam vel \* conterere, vel expugnare potuere. quippe cum misserrimus adolescens ultima voce prolatā, vindicarent de pollutissimo diuite mortem fratris iunioris, illico laniatus \* interiisset. Tunc reliqui fratres, non tā hercules desperata quā ultrò neglecta sua salute, contendūt ad diuite: atq; ardentib animis impetūq; vesano lapidibus crebris in eum velitantur. At ille cruentus, & muliis antè flagitijs similibus exercitatus percussor, injecta lancea duoru alterum per pectus medium transadegit. Nec tamen peremptus ac prorsus exanimatus adolescens ille terra concidit: nā telū \* transuectum, atque ex maxima parte pone tergū elapsum, solōque\* nixus violentia defixū, rigore librato suspenderat corpus. Sed & quidā de seruulis procerus & validus sicario illiferens auxilium, lapide contorto

Offenso lapide.]  
 cum lapide pedē incusisset, impe-  
 gissetque. Obiere  
 vt Plin. inquit, Æ-  
 mylius Lepidus  
 incusso pollice li-  
 mini cubiculi: &  
 Aufidius, cum e-  
 gressus in senati  
 iret, offensō pede  
 in comitio. Omi-  
 nosum creditit  
 antiquitas, in e-  
 gressu domus of-  
 fendere pedem ad  
 limen. Hinc illud  
 poeticum: Omi-  
 na sunt aliquid:  
 nam cum discede-  
 re vellet, Ad limē  
 digitos constitit  
 icta Nape. Ob-  
 iusquis digitis. } ex  
 iectu lapidis retun-  
 sis, & cum crucia-  
 tu oblisus. Nefar-  
 iam dapem. } sta-  
 tim subdidit di-  
 cens, humanis cae-  
 nibus pastos esse  
 canes: perinde qua-  
 si essent anthropo-  
 phagi: sic enim  
 appellantur hu-  
 manis carnibus  
 vescentes. Fru-  
 statim. } minuta-  
 tim, & per frusta  
 dilaniant. Plau-  
 tus dixit frustilla-  
 tim, ~~carne regnos~~

sic scribēs in Curculione: lā ego te faciam , vt hic formicæ frustillatim differant. Letalem. } letum significantem , & qualis in morte emitti solet. Suppetias.] Opitulatu- ri accurrunt, latu- rique Subsidium. Obnolutis lauis ma- nib. } Signat adole- scentes inuoluisse sinistras vestimenta , & quasi obar- massie ad conflitum : quod fieri solet in quotidianis rixis, vt scilicet pro scuto sit pallium circa sinistrā inuolutum. Li- uius : Inter hæc dicta paludamen- to circa lauum brachium intor- to, nam nec scuta quidem secum extulerat, in hos- tes impetum fe- cit. Cæsar quoque in commentariis belli ciuilis Pompeiani sic refert: Repentino peri- culo exterriti, sinis- tras sagis inuoluunt, gladiosque distingunt. Propu-

tertij illis iuuenis dexterum brachi- um longo iactu petierat. sed impetu cas- so per extremos digitos transcurrentes la- pis, contra omnium opinionem decide- rat innoxius. nonnulla tamen sagacissimo iuueni prouentus humanior vindicta Speculam subministravit. Ficta nam- que manus sua debilitate sic crudelissi- mum iuuenem compellat: Fruere exi- tio totius nostre familie, & sanguine trium fratrum insatiabilis tuam cru- delitatem pasce , & de prostratis tuis ciuibus gloriose triumphatum scias: li- cet priuato suis possessionibus paupe- re, fines usque & usque protermina- ueris, habiturum te tamen vicinum a- liquem. Nam hec etiam dextra, que tuum prorsus amputasset caput, iniqui- tate fati contusa decidit. Quo sermone alioquin exasperatus furiosus latro, ra- pto gladio sua miserrimum iuuenem manu perempturus, inuadit audis. Nec tamen sui molliorem prouocauer- rat: quippe insperato, & longè contra eius opinionem resistens iuuenis, \* am- plexu fortissimo arripit eius dexteram: magnoque nisu, ferro \* librante, multis & crebris ictibus impuram elidit diui- tis animam: & ut accurrentium etiam familiarium manuse liberaret, confe- stim adhuc inimici sanguine delibuto mucrone, gulam sibi prorsus execuit. Hæc erant, qua prodigiosa præsagiu- rant ostenta: hac, que miserrimo domino fue-

fuerant natiata. Nec ullum verbum,  
ac nec tacitum quidem fletum, tot ma-  
lis circumuentus senex quiuit emitte-  
re: sed arrepto ferro, quo commodum  
inter nos epulones caseum atque alias  
prandij partes diuiserat, ipse quoque  
ad instar infelicissimi sui filii, iugulum  
sibi multis iecibus contrucidat: quoad  
per mensam \*tremulus corruens, por-  
tuosi cruxis maculas noui sanguinis  
vio prolixit. Ad istum modum pun-  
cto breuissimo dilapsa domus fortunam  
hortulanus ille miseratus, suosque ca-  
sus grauiter ingemiscens, depensis pro  
prandio lacrymis, vacuasque manus  
complodens saepiculè, protinus \* insesso  
me, retro quam veneramus viam ca-  
pebit.

gnare fratri. ] de-  
fendere fratrem,  
& pugnare pro  
fratre. Horatius:  
Propugnat magis  
armatus. A. Gel-  
lius oppidum à  
consule oppugna-  
ri dixit, contrà ab  
oppidanis propu-  
gnari. Vindica-  
rent. } Hæc est vox  
ultima adolescen-  
tis, qui moriens  
rogauit fratres, ut  
mortem suam ul-  
ciscerentur, sum-  
pto suppicio de  
illo diuite, qui cau-  
sa mortis extite-  
rat. Vindicare a-

pud veteres non

tantum defendere, verum etiam punire significat. Vnde Horatius vindicem posuit pro punitore, ut interpretatur Porphyrio, enarrans illud, Vindex auaræ fraudis & abstinentis. Neglecta salutem.] qui vitæ suæ negligens est, alienæ fit dominus: qui salutem propriam contemnit, is in potestate habet alienum spiritum. Venitamur.] depugnant, congreguntur: ex congreSSIONe velutum du-  
cto verbo. Exanimatus. ] Modò extinctus, alias perturbatus. Est autem sensus, cum adolescentis ille ex vulnere lanceæ peremptus esset, & extinctus, non tamen corruit ad terram, prout mortuus homo concidere consuevit. Cur autem moribundus non cade-  
ret, causa fuit telum, quod transfoſſo iuene infixum teræ ſu-  
penderat corpus, & libratum tenebat in ſublimi. Solo. ] teræ. Ni-  
xus. ] violentia: genitiuſ casus, quem patrium vocant: & quarti ordinis nomen, hic nixus, huius nixus, ut conatus, pro nitendi im-  
petu. Rigore librato. ] Rigiditas teli & duricia significatur, cuius li-  
bramento transfixum iuuenis corpus, ſuſpenuſ contineatur.  
Sicario illi ferens. ] Diuitem factionibus pollente, & truculentum  
& homicidam, tempestiuſ vocabulo ſicarium nuncupat. Longo  
iacitu petierat. ] Inter tela ſunt & lapides, qui è longinquo iaciuntur.  
Telorum autem appellatione, quicquid lögè iaci potest, ſignifi-

catur, ex etymologia δον τη τηλοθει. Paulus iurisconsultus <sup>ius</sup>: Telorum (inquit) appellatione omnia ex quibus singuli homines nō possunt, accipiuntur. M. Tul. in oratione pro Cecinna, docet armatos (h Latinè loqui volumus) appellari tantum illos, qui scutis telisque parati ornatique sunt. qui verò saxa iacerent, qui de terra ipsis tollerent, non dici armatos: neque esse arma cespites, neque glebas. Verū cum causæ non vocibus, sed rebus ponderentur, appellatione armorum saxa continebuntur. Quod & Caius iurisconsultus evidenter ostendit, his verbis: Armorum appellatio non vtique scuta & gladios & galeas significat, sed & fustes & lapides. *Contorto.* ] immisso, iacto, torquere est iacere, & immittere. Tortores machina um Ammiano Marcellino sunt, hi qui ex machinis bellicis tela iacularuntur, atque contorquent. *Casso.* Irrito, vano, futile, casitare verbum est, non ab hoc vocabulo casso deriuatum, sed à verbo cado. significat enim, frequenter cadere: quod & vis significatio- nis ostendit. verbum propè peculiare iurisconsultorum, qui sic scribunt: Si ex tegula casitauerit stillicidium, postea ex tabulato, vel ex alia materia, casitare non potest. *Innoxius.* } nihil nocens: & ad lapidem refertur. *Vindictæ speculam.* } Speculationem quasi quandam vltionis capescendæ. speculam enim dici locum editissimum, ex quo specula mur, quis nescit? quod speculatorum eleganti vocabulo Cyprianus appellat. Vel potius expone speculam, pro paruam spem, vt à spe sit vñdigat. vt sensus sit: Non nullam spem vindictæ subministratam esse iuueni, ex humaniore prouento: vt scilicet ex eo quod prouenerat nactus occasione, fingeret manum ictu lapidis debilitatem, & sub hoc prætextu diuitem aggredieretur. *Compellat.* } alloquitur cum amarulenta incusione. *Fruere exitio.* } tanquam clades nostra sit fructus tuæ beatitatis, & gaudium. Res aliæ sunt (vt inquit diuus Augustinus in primo de Doctrina Christiana) quibus fruendum est, aliæ quibus vtendum. illæ quibus fruendum est, beatos nos faciunt: frui enim est, amore alicui rei inhaerere propter se ipsam: vtendum est nummo, vt fruamur Deo. Sed nunc ordine præpostero multi frui malunt nummo, tanquam Deus propter nummum colendus sit. *Crudelitatem pasce.* } Sic Niobe apud Ouidium: Pascere crudelis nostro Latona dolore. *Tuis ciuibus.* } Ciues nostri alio nomine Latinè & eleganter dici possunt municipes, & populares, conterranei. Qui conciuem dicit, nouitio verbo vtitur, nec apud seculum illud eruditum temere usurpato. male literati inscripsi. sime illiberalissimè que compatriotam dicunt, dictione prorsus barbarica

barbarica, & ex contubernio Latinitatis explosa. *Proterminans.*] propagaueris, auxeris, promoueris fines, proterminare, à termino pronouendo ductum verbum. *Habitu rū te vicinum.*] Nullus est tam opulentus, nec tam magna latifundia possidet, ut non vicinum aliquem habeat & conterminum. nam & regnis finitima sunt regna, & collimitio quodam regiones maxime terminantur. *Contusa decidit.*] debilitata, infra dictaque corrutte, intellige, cum verbis manum quasi lapsabundam ostentasse. *Furiosus latro.*] Modò sicarius, modò latro, modò vesanus, nominib. sanè conuenientib. nominatur hic diues & factiosus. *Sua manu.*] cum fuisset percussus in brachio ictu lapidis à seruo contorti, nunc diues tyrannicus sua manu, non seruuli perire iuuenem festinat. *Nisu.*] conatu & impetu. *Nec sui nulliorem.*] id est, diues prouocauerat prouocatorem nihil ipso deteriorem, immò longè valentiorem: quod & exitus ostendit. *Elidit animam.*] Quasi vi elisam, extrofiamque intelligi vult. Plinius ait, vilas elatas montium concursu. *Delibuto mucrone.*] Id est, gladio illo adhuc sanguinolento, se met interfecit: gula exēcta, quo diuitem interemerat, cuius sanguine adhuc madebat. *Præfiguerant ostenta.*] Ouum gallinae, fons sanguinis prodigiosus, mustela serpentem mordicus trahens, rana ex ore canis exiliens, præfiguerant denunciauerantque clades hasce præscriptas. *Nec ullum verbum quintemittere.*] Senex pater auditō obitu filiorum miserabilis, nec loqui potuit præ dolore, nec flere, quasi aggere malorum pressus, attonitusque. Virgilius in II. narrat, Euandrum vix hiscere potuisse, procumbentem supra cadaver Palantis filij. Et via vix tandem vocis laxata dolore est. *Commodum.*] Modò, id horæ, ut sape apud hunc scriptorem possum est. *Epulones, caseum.*] Modò compransores, conuictorésque: alias dicuntur sacerdotes, ministri pontificum in cœnis, de quibus plura suo loco diximus, quos notat Lucan. illo versu: Septem virque epulis festus, Titiique sodales. *Tremulus corruens.*] sic Iuuenalis de Pria-  
mo sene: Tunc miles tremulus posa tulit arma tiara, Et ruit ante aram summi Iouis ut vetulus bos. *Portentosi cruoris maculas noui sanguinis.*] Signat sanguinis fontem, qui emicuit largissimus, ex quo resultantes guttae mensam cruore perspat-  
serunt: qui sanguineus fons portendebat sanguineum fluuium, ex corpore domini senis promicantem. *Deprensis pro  
prandio lachrymis, vacuasque.*] Cum stabulatio & capponi soleat viator pro prandio nummos persoluere, nunc hor-  
tulanus lachrymas hospiti, non nummos dependit, sympathia  
quodam affectus ob dita infortunia. *Manus complodens.*] Com-

plodere manus est, inter se illidere, & percutere : quod facere sollemus in lamentatione & luctu. Oratores in actione causarum feriunt femur, cædunt pectus, complodunt manus. quod improbans Quintilianus, dixit in II. complodere manus scnicum est, & pectus cædere. Complosionem quoque pedis in oratore, si cæbra sit, vituperat idem Quintilianus : quam decentem fuisse in M. Antonio oratore, testis est M. Tullius. Infuso. } Legendum est in se, ut sit sensus: Hortulanus insidens dorso meo per eandem viam, qua venerat, retroirent.

*Habitus & habitudo.*] Vestitus & corporis lineamenta militem esse indicabant. De habitu & habitudine, enarratus suo loco diximus. Miles è legione.] Legionarius miles significatur. namque Vegetio & Modesto auctoribus, milites bivariorum dividuntur, in legionarios & auxiliares. legionarij sunt Romani auxiliares externi qui à socijs vel foederatis gentibus mittuntur. Miles è legione longè honoratior est, quam miles auxiliator. Nam legionib. semper auxilia, tanquam leuis armatura in acie iungebantur: vt in his præliandi magis adminiculum esset, quam

Nec innoxius ei saltē regressus euenit. Nā quidā procerus, et, ut indicabat habitus atq; habitudo, miles è legione, fatuus nobis obuius, superbo atque arroganti sermonē percontatus est, quorsum vacuum duceret asinū. At meus dominus adhuc mœrore permixtus, & alias Latini sermonis ignorans, tacitus preteribat. Nec miles ille familiarem cohíbere quiuit insolentiam: sed indignatus silentio eius, ut conuicio, vite, quam tenebat, obtundens eum, dorso meo \* perturbat. Tunc hortulanus supplicie respondit, sermonis ignorantia se, quid ille diceret, scire non posse. Ergo igitur \* agre subyiciens miles, Vbi, inquit, ducis asinum istum? Respondit hortulanus, petere se \* proximam ciuitatem. Sed mihi, inquit, \* opere eius opus est: nā de proximo castello sarcinas presidis nostri cū ceteris iumentis debet aduehere. &, iniecta statim manu, loro me, quo ducebar, arreptum incipit trahere. Sed hortulanus prioris plague vulnere prolapsū capite sanguinem detergens, rursus deprecatur, ciuius atque mansuetius ver-

versari commilitonem: idque per spes prosperas eius orabat adiurans. Nam & hic ipse (ariebat) iners asellus, & nihilominus morbo detestabili caducus, vix etiam paucos olerum manipulos de proximo\* solet, anhelitu languido fatigatus, subuehere: nedū ut rebus amplioribus idoneus videatur gerulus. Sed ubi nullis precib. mitigari militem, magisq; in suam perniciem aduertit efferari; iamque in versa vite de vastiore nodulo cerebrū suū diffindere, currit ad extrema subsidia, \* simulans querere, ad commouendā miserationem genua eius velle contingere, summissus atque incurvatus, arreptis eius pedibus utrisque sublimem elatum terrae grauiter apploavit: tū statim, quā pugnis, quā cubitis, quā morsibus, etiam de vialapide correpto, totam faciem, manusque eius & latera conuerberat. Nec ille, ut pri-  
mum humi supinatus est, vel repugnare, vel omnino munire se potuit: sed plane identidem comminabatur, si surrexisset, sese concisurum eum machera\* frustatim. Quo sermone eius com-  
monerfactus hortulanus, eripit ei spatham: eaque longissime abiecta, rursus senioribus eum plagis agreditur. Nec ille prostratus ac praeuentus vulneribus, ullum reperire quiens saluti sub-  
sidium, quod solum restabat, simulat se-  
se mortuū. Tunc spatham illam secum

principale subsidiū. In donis mi-  
litaribus dandis seruabatur illud  
discrimen, vt auxiliares externos  
torquibus aureis donarent: at ciues  
nisi argenteis. cōtrà armillas ciui-  
bus dabant, quas non habent exter-  
ni, cuius rei memini  
nit Plinius noster  
in 33. Duceret asinū.] Ex Luciano,  
qui ait ἡ πετο τὸν  
καπνοῦς ὅτου ἀ-  
πέρι τὸν ὄρος εἴμι.  
interrogavit hor-  
tulanum, quò ab  
duceret asinū.  
Mærore.] ex infor-  
tunio, quo pessun-  
datam viderat  
hos�itidis domum.  
Latini sermonis i-  
gnarus.] Militem  
latino sermone  
alloquantum esse  
hortulanum testis  
est Lucianus, sic  
scribens: οὐδὲ τὰ λα-  
χεῖ τεργεῖς οὐδὲ τὴν ιτε-  
λῶν φανῆ. primū  
nos alloquitur ver-  
bis Italicis. Vnde  
hortulanus & φωνή  
ἀρνετο. i. lingue i-  
gnar⁹, nihil respō-  
dit. Familiare in so-  
lentia.] vitrum illi

tantum militi insitam, ingenitamque, an generaliter insolentia dicitur familiaris esse militibus; cum id genus homines fermè omnes videamus insolentes, ac fastu tumores. Confucior.] Cor rige, conuicio, id est, probro: tanquam silentium hortulanum pro conuicio & maledicto fuerit militi, vel potius lege, ut coniicio: id est, ut

coniecto, & conjectura opinor: ut sit verbum. Vite quam tenebat.] Lucianus dixit, περὶ τῆς μάσης τὸν ἀποδεγμόν. Id est, ferit flagello hortulanum. Noster verò doctius inquit, Vite obtusum esse: respiciens videlicet ad Romanorum disciplinam ac ritum, apud quos militare quasi insigne & gestamen erat vitis, quam centuriones propè peculiariter gestabant, eaque peccantes milites castigabant. Plinius in 14. Centurionum in manu vitis, atque etiam in delictis pecuniam ipsam honorat. Plutarchus in Galba: Sempronius (inquit) centurio sublato palmite quo centuriones in militis lontes animaduertunt, in eos qui inuadebant, clamabat: & ut imperatori parcerent, iubebat. Scribunt iurisconsulti tit. de re militari, quod miles, si vitem tenuit centurioni se castigare volenti, militiam mutati: si ex industria fregit, vel manum centurioni intulit, capite punitur. Hinc à Macrobius vitis scito epitheto centurialis dicta. Annotanda obiter est circumlocutio poetarum decentissima, qui centurionem describere volentes, hac periphrasi vtuntur, ut vitis Latiae nuncupatione designent. Lucanus in 6. Pharsalia: Promotus Latiam longo gerit ordine vitem. Martialis. Vare Parætonias Latia modò vite per urbes Nobilis. Silius in tertio Punicorum: Vitis Latiae præsignis honore. Item in 12. Ennium centurionem fuisse intelligi volens, decenter ait: Miscebatur primas acies, Latiaeque superbium Vitis adorabat vitæ decus. Ex hac doctrina est illud Satyrographi,

Nodus

Nodosam frangebat vertice vitem. Idem centurionatum significans dixit, Aut vite posce libello. *Supplicè respondit.*] suppliciter. *Sermonis ignorantia.* } Tot sunt gentium sermones (vt inquit eleganter Plinius) tot linguae, tanta loquendi varietas, vt externus alieno penè non sit hominis vice. Ex hoc linguarum discrimine & sermonis ignorantia fit, vt Græci in Latino, Latini in Græco sermone surdi sint. Denique omnes (vt M. Tullij verbis utar) in his linguis, quas non intelligimus, quæ sunt innumerabiles, surdi profectò sumus. Diuus quoque Augustinus libro de Ciuitate dei vnde igitimo, in hanc sententiam scribit hæc digna memoratu: In quo primùm linguarum diueritas hominēm alienat ab homine. Nam si duo sibimet inuiscenti fiant obuiam, neque præterire, sed simul esse aliqua necessitate cogantur, quorum neuter nouit linguam alterius: facilius sibi animalia muta, etiam diuersi generis, quam cum illi sunt homines, ambo sociantur. quando enim quæ sentiunt interesse communicare non possunt, propter solam linguarum diueritatem, nihil prodest ad sociandos homines tanta similitudo naturæ: ita vt libentius homo sit cum cane suo, quam cum homine alieno. *Vbi ducis a finum istum?*] Attende elocutionem inusitatam, Vbi ducis; cum ex grammaticalī disciplina & norma dicendum fuerit, quod ducis. Verum Lucius noster (vt ego opinor) non minus scitè quam festiviter, militem grammaticæ institutionis ignarum inducit militariter loquentem, prævaricato grammaticorum decreto, minimèque obseruantem placita Donatistarum. *Sed mihi, inquit.*] Verba militis insolentis, qui nullo iure asinum ab hortulano abducere contendit, tanquam probet responsum illud Gallorum ferox & iniquum, qui Romanis dixerunt, Se in armis ius ferre, & omnia fortium virorum esse. Plato quoque in Gorgia prodidit, natura comparatum esse, vt præstantior plus habeat quam inferior, & potentior quam debilior. Vnde & Pindarus, Herculem ait neque emptos neque donatos Gerionis boues abegisse, vt pote naturali ipso iure dictante, & boues & cætera omnia, quæ ab hominibus possidentur, eius esse debere, qui præstantior atque valentior sit. *Præsidis nostri cum cæteris iumentis.*] Nomen præsidis generale est, quo omnes prouincias regentes significantur. Præses prouinciarum maius imperium in ea prouincia habet omnibus post principem. Præsidibus iuris in prouinciam publicè locari solent tabernacula & iumenta sarcinaria ad utensilia deportanda. Augustus vero, auctore Suetonio, instituit, vt certa pecunia constitueretur proconsulibus ad

mulos & tabernacula. hinc legimus apud Lampridiū, quod Ale-  
 xander Romanus imperator præsides prouinciarū ita instruebat,  
 vt acciperent mulos binos, equos binos, muliones, & alia neces-  
 saria, reddituri deposita administratione mulos, equos & mulio-  
 nes: cætera sibi habituri, si bene egisset: in quadruplū reddituri, si  
 male. *Prioris plagæ.*] Qua scilicet eum obtundēs miles, vitigineo  
 fuste ex asino deturbauerat. *Morbo caducus.*] Ostendit hortulanus  
 asellū illū minimè expetibile esse, minimèque preciosum: vt po-  
 te qui inualidus sit, & comitiali morbo conflictetur, siatque cas-  
 fabundus. Sed hoc rusticè magis dictum, quām scitè est: cū mor-  
 bus comitialis siue caducus, non tam ad iumenta quam ad homi-  
 nes pertineat: quo non pauci vexantur, de quo copiosissimè apud  
 Suetonium in primo Cōmentario. Plin. & cæteri scriptores tra-  
 dunt, solas animalium coornices, præter hominē, sentire mor-  
 bum comitiale. Quod si verum est, asinus huic morbo obnoxius  
 esse non potuit. *Manipulos.*] fasciculos herbarū hortensium, quas  
 hortulani manipulis alligatas frequenter in urbem deferre ve-  
 nales consueverunt. *Rebus amplioribus.*] sarcinis præsidis adue-  
 endis Dixerat enim miles, velle se vti opera aselli huiuscēdossua-  
 ri, ad sarcinas præsidis deferendas. *Vite.*] Errore vnius literæ, mi-  
 nutulo quidem, corrupta dictio est, sed quod etiam intelligentiam  
 eruditī lectoris obturbet ac remoretur. proinde legas Vite,  
 vt sit sensus: Militem insolentia familiari efferratum, inuertisse vi-  
 tem, quod militare gestamen est: vt ea scilicet parte, quæ nodi-  
 fior est, & vastior, quæq; manu contineri solet, diffinderet caput  
 hortulano. *Simulans querere.*] Purior lectio est, si legatur, Simu-  
 lansque vt sit particula tantum copulata. *Genua contingere.*] De-  
 precatores supplicesque genua cōtingunt: ad hæc manus tendūt:  
 hæc vñaras adorant, vt saepe iam dixi. Antiquitas misericordiæ  
 genua consecravit, vt frontem genio, & dextram fidei. *Arreptis  
 pedibus.*] In hanc sententiam est illud Quint. Curtij: Subductis re-  
 pentè pedibus arietauit ad terram. *Terræ apploidit.*] allidit ad ter-  
 ram, & cum sonitu affligit. Lucianus, ἐν τῷ ποδῶν ταῦτα, εἰς  
 τὴν ἑδρὴν τείχει. id est, pedibus subtractis in viam extendit. *Quām  
 pugnis.*] Id est, partim pugnis, partim cubitis. hæc enim particula  
 in hunc sensum usurpatur à M. Tullio, Liuio, Plinio, & cæteris.  
 Ad præsens succurrit illud ex epistolis Plini: Mediū tempus di-  
 stentum, impeditumque, qua officiis maximis, qua amicitia prin-  
 cipum egisse. apud Plautum ait parasitus: Meus est balista, pu-  
 gnis, catapulta, cubitus. *Qua morsibus.*] partim morsibus, morsus  
 hominis inter aspermos numeratur, vt tradit Plinius in 28. Me-  
 dentur sordes ex auribus. Lucianus: ὅποις ἀνείροις εἴ τοι οὐ κα-

λίθῳ ἐν τῷ δόδῳ. id est, feriebat illum manibus, pedibus, & lapide de via correpto. Repugnare.] Græcè dicitur ἀντιπάχεδος. Idem comminabatur.] frequenter, sæpiculè. Concisum machæra.] Ex Luciano: οὐτε εἰ ἀναστρέψει τὸ μαχάρι, Græci macharam vocant spatham, siue gladium, vt iam diximus. Vnde machærophori pro satellitibus ensiferis: & macheropios, pro fabro gladiorum. apud Psalmographum, Lingua eorum gladius acutus: græcè dicitur machæra, & ita dixit Russinus. Frustratim quo.] minutatim, per frusta & minutias. adverbium est, de quo iam dictum est. Spatham, eaque.] Antiqui Græco vocabulo spatham dicunt ensem: & apud Græcos scribitur per θ, id est, th. Mirum illud, quod hæc dictio quamvis Græca sit, nötior tamen vulgo est, atque frequentior in quotidiano idiomate, quam ensis, gladius, mucro: sicut sexcenta alia, de quibus aliàs. Milites Romani grauis armaturæ habebant ( auctore Vegetio) gladios maiores, quos spathas vocant: & alios minores, quos semispathas vocant, plumbatas quinas positas in scutis, quas primo impetu iaciunt. Præterea spatha apud Græcos, vt docet Iulius Pollux, appellatur ramus palmæ, à qua balani, hoc est dactyli dependeant. In quo significatu est illud ex Leuitico: Sumetis vobis die primo fructus arboris pulcherrimæ, spatulásque palmarum. Ab spate fit ἵππος οὐρα, hoc est diminutivum spathaliō. hinc apud Martialem lemma est, Spathalion cariotarum, accipiturque pro ramulo palmæ cum dactylis dependentibus, quas cariotas & cariotidas idonei auctores appellant. Non me fallit, in plerisque codicibus Epigrammatijs poetæ non spathalion legi, sed petalion. quinetiam spathalia sunt Plauto & Plinio instrumenta deliciarum muliebrium, qua Hermolaus Barbarus à Spatale nymphæ deduci autumat: ego autem à verbo Græco spathao, quod significat delicate ago, vt apud Aristophanem τὸ παραπλανητικόν. Longissimè abiecta. } Lucianus: οὐ πίπτε πόρρω. id est, & longè proiicit. Quiens saluti subsidium. ] potens, valens: quid enim, dicitur potest: cuius contrarium est, nequit. Simulat se mortuum. ] Lucianus, Πλάστερι τὸ τείχινον εἰ τὰς πλωμάς: mentitus est se mortuum esse ex plagijs. Nec hortulum curans inniseret. } Lucianus ait hortulanum tradidisse hortum οὐ πέπλω: id est, vt verbum exprimam de verbo, cooperatori cuiquam colendum. Verba Luciani hæc sunt, τὸ πατεῖν αὐτὸν οὐ πέπλω τινὲς μέβανται. Tantisper o cultaret. ] Tam diu, donec evaderet immensen periculum. Postulat autem particula Tantisper, post se, Dum, donec, quoad. Terentius: Ego meum esse dici tantisper volo, dum quod te dignum est facias. Interdū absolutè ponitur, &

significat interea, & tam diu. Liuius in primo: Id imperium ei ad puberem ætatem incolue manst tantisper tutela muliebri. Do natus, tantisper dictum esse ait, pro quasi tantum: ut paulisper, quasi paululum: & parumper, quasi parum. Capitalē causam. Dicitur capitalis causa, qua agitur de capite hominis, & salutis. Capitale facinus dixerunt veteres, quod capitī poena luitur. apud Plaut. capitalis ædis facta est. apud Horatium, ira fuit capitalis pro exitiali & pestifera, sic & homo capitalis à M. Tullio dictus, pro noxio & pestilentī. Complicitis pedibus. Lucianus sp̄s d̄ aegypti in r̄p̄ p̄od̄ w̄ n̄p̄īc̄v̄t̄m̄ v̄w̄ t̄n̄l̄īw̄ īc̄ ōīk̄t̄ḡ v̄d̄ p̄ōv̄. id est, me autem tollentes pedibus, deportant per scalas in cœnaculum superius. Deorsus. Græcè dicitur κάρνη, id est infernè, siue inferius. Direpit in cistulam. clanculo & futilim irrepens occultatur sub cistula. Lucianus, τὸν δὲ μόνον θεόν τινα κατέπιπτον. id est, dominum meum in arca occultarunt. Super gesto orificio. In cista siue arca delituit hortulanus, operculo superposito, ne viseretur. Orificium accipe pro tegumento siue operculo, quo cista os occluditur. oricia ventris duo sunt, quorum superius recipit deuorata, & in follem stomachi recondit: inferius verò demissum intestinis adiacentibus inseritur, & inde via est egerendi: auctor Macrobius in 7. Saturnalium.

Emersus grani crapula. Allégoricōs, tanquam ex perrectus excitatusque à somno post vinolentiam: etenim vinolento rum est. vt crapula mergantur, que (vt inquit Aristoteles in problema tis) est propriè feruor quidam & inflammatio ex vi no, quæ plus conflictat quam tremulenia. Plin. in 23. devino loquēs, sic scribit: Nouitium resinatum nulli conduit, ca-

Armiles ille, vt posteā didici, tandem velut emersus grani crapula, nutrībundus tamen, & tot plagarum dolore fauci, \*baculo se vix sustinens, in ciuitatem aduentat: confususque de impotentia, dēque inertia sua, quicquam ad quenquam referre popularium, sed tacitus iniuriam deuorans, quosdam comilitones noctis, \*istam tunc cladem enarrat suam. Placuit, vt ipse quidem contubernio se tantisper absconderet; nam præter propriam contumeliam, militaris etiam sacramenti Genium ob amissam spatham verebatur: ipsi autem, signis nostris enotatis, investigationi vindictaque sedulam darent operam. Nec defuit vicinus perfidus, qui nos illico occul-

occultari nuntiaret. Tum commilitones accersitis magistratibus mentiuntur se multi pretij vasculum argenteum præsidis in via perdidisse, idque hortulanum quendam reperiisse, nec velle restituere, sed apud familiarem quendam sibi delitescere. Tunc magistratus, & damno præsidis nomine cognito, veniunt ad diuersorij nostri fores: claraque voce denuntianth hospiti nostro, nos, quos occultaret apud se, certo certius dederunt, potius quam discriminem proprij subiret capitis. Nec ille tantillum conterritus, salutique studens eius quem in suam recuperat fidem, quicquam de nobis fateatur: ac diebus plusculis\* nec vidisse quidem illum hortulanum contendit. Contramilitones, ibi, nec uspiciunt, illum delitescere, adiurantes Genium principis, contendebant. Postremum magistratibus placuit, obstinate denegantem scrutino detegere. Immisbis itaque lictoribus, ceterisque publicis ministris, angulatum cuncta sedulo perlustrari iubent: nec quisquam mortalium, ac ne ipse quidem asinus intra limen comparere nuntiatur.

mussitanda iniuria adolescentium est. Commilitones. } Græci ov-  
seruantur dicunt commilitones, qui & commilites dicuntur: co-  
militium quoque appellant communem militiam. Lucianus, &  
nisi seruitur rois ouu ãutu' eituxov. Contubernio. } domicilio mi-  
litari, significanter & propriè. Nam contubernium dicimus, de-  
cem milites sub uno papilione degentes: quibus qui præest, ca-  
put contubernij nominatur. Centuria in decem contubernia di-  
videbatur. Tantisper absconderet. } interim, aliquandiu. absolute  
dictum, ut supra annos agimus. Genium. } Milites per genium im-

pitis dolorem & vertigines facit, ab hoc dicti cra-  
pula est. Nutabundus, vacillans, titubante,  
gressu & capite grauato. Lucianus: o de segniorne  
en tñs ódod rōt pio-  
ni: içavalaš ac ega-  
rav nepr̄ap̄ov rōj:  
m̄n̄j̄d̄f̄n̄ker eis rūl  
nōl̄v. id est, miles  
ex via vix surgēs,  
capite nutanti pro  
pter plagas venit  
in ciuitatem. De  
impotentia. ] de in-  
firmitate, imbel-  
lia, imbecillitate.  
Alias impotentia  
dicitur, immodi-  
ca intolerandāq;  
potentia: sicut &  
impotens tyran-  
nus, & impotens  
fortuna, pro ni-  
mium potens. In-  
iuriam deuorans. ]  
Consimile est il-  
lud Terentianum:

Accipienda &

peratoris & maiestatem iurant, se nunquam deserturos militiam, nec mortem recusaturos pro Romana republica: & omnia se strenue facturos. quæ præcipit imperator: ideoque sacramenta dicuntur, vt docet Vegetius. Hinc apud Satyrographum legimus, Nunc alia emolumenta notemus Sacramentorum Author est Tertullianus in Apologetico: quod gentiles sacramenta faciebant pro salute Imperatoris, & genium eius deierabant: & citius denique per omnes deos quam per unum genium Cæsar is deieratur. Ob amissum spatham. ] Miles qui in libello arma amisit, vel alienauit, capite punitur: humanè militiam mutant, vt docet jurisconsultus titulo de re militari, vbi sic scribit Paulus: Arma alienasse graue crimen est, & ea culpa desertioni exæquatur: vtique si to a alienauerit, si tibiale vel humerale alienauit, castigari verberibus debet: si vero loricam, scutum, galeam, gladium, desertori similis est. Tradunt historici, filium Catonis dum in prælio fortiter alacriterque depugnat, gladium amississe: qua ex re generosus adolescens valde perturbatus, nequam sibi viuendum deinceps existimabat si eius spolio poteretur hostis. itaque collecta iuuenum manu: per medias cædes, pérque medios hostes impetu facto, gladium tandem in magno armorum atque cadaverum aceruo inuenit, Timebat ergo miles, ne ob amissam spatham, ex disciplina militari pœnas penderet. Apud Plaut. Epidicus, cum audisset hostes potitos esse armis herilis filij, exclamat, Ædepol facinus improbum. Ipsi. } scilicet commilitones. Signis enuntiatis obseruatis vestigiis, cæterisque signis, propter quæ inuenire possent nostra latibula. Viximus perfidus. } οὐ μη ρεγοὺς γέτων, vt inquit Hesiodus: mala res est vicinus malus. contrà, bonus vicinus maximum bonum est. apud Terentium Chreines vicinitatem in propinqua parte amicitiae reputat. Nunciaret. } militaribus. Occultari. ] A vicino. Accersitis magistratibus. } Lucian. παραλαμβάνοι τὰς πόλεως ἀρχοντας. i. assumunt ciuitatis magistratus. Mentiuntur. Cum dedecorosum esset confiteri militem ab hortulano cæsum esse verberibus, excogitant fraudis diuerticulum, vt domum illam in qua hortulanus cum asino latebat, sub honesta occasione perscrutari possint, alioquin magistratus illorum petitionem illusissent. Damno cognito. ] Tanquam reuera vasculum argenteum preciosum præses perdidisset. Occultaret certo certius. } quod scirent certissime ab illo occultari. sic enim loquimur, Vero verius est, pro verissimum est: certo certius, pro certissimum. Stoici talem locutionem non probant, apud

apud quos non sunt gradus comparationis, superlationisque. etenim ex dogmate illorum nihil est plano planius, nihil recto rectius, nihil beato beatius, nihil certo certius: super quo M. Tul. Seneca, & ceteri scriptitauere. *Discrimen capitinis.* } Qui receptor est furis, qui occultat fugituum, ex legis praescripto mulctatur. nam ut scienter & salubriter scribit Vlpianus, con- gruit bono praesidi curare ut pacata prouincia fit, qui latrones fures conquerere debet, & prout quisque deliquerit, in eum animaduertere: receptatoresque eorum cohercere, sine quibus latro diutius stare non potest. *Tantillum conterritus.*] minimum. *Saluti eius.*] scilicet hortulanii. *Militones.* } Attende positum militones pro milites, ea forma qua commilitiones, qui & commilites dicuntur: Græci σπανάτας appellant. *Illum delitescere.*] Lucianus, ἐνδιαφερόμενος τον κυπρουγὸν, καὶ μὲν ἀνείρου ὄνον, id est, militones dixerunt intus esse hortulanum, & me illius asinum. Ibi nec vspiam.] Distinctè legendum est, hoc intellectu: assueverabant milites, ibi delitescere hortulanum nec vspiam alibi. *Adiuvantes genium princi.*] Paulo ante dictum est, ex auctoritate Tertulliani, quod prisci Romani genium principis deierabant: malebantque per deos omnes, quam vnum genium principis peierare scribit Vlpianus titul. de iureiurando: Si quis iurauerit in re pecuniaria per genium principis, & periurauerit, fustibus eum castigandum: eique dimisso superdici debere, importunè noli iurare. *Scrutinio.*] Annotandum, multa esse verba vernacula, protrita, plebeia, vulgaria, quæ in usu sunt eruditorum: ut scrutinium hoc in loco ponitur pro scrutinatione, inuestigationeque: sicut passim vulgo loquuntur. ab eo verbo quod est scrutor, nimicum scrutinium deriuatur. Potest & aduerbum esse scrutiniò, eodem tamen significatu. *Publicis ministris.*] viatores: apparitores, lictores, apud Romanos dicuntur publici ministri: Græco vocabulo λεπτούρης vocantur, δοπτῆς λεπτούρης, quod significat ministrare: unde Plutarchus autumat lictores dictos esse nostri verò à ligando sic lictorem dici, ut à legendo lectorem, prodiderunt officium enim lictoris erat, ut ligaret, vinciretque quem iussisset magistratus. Hinc apud Liuium, & M. Tullium, Lictor ligat manus. Tiro tamen Ciceronis libertus, lictorem vel à lino, vel à licio dictum scripsit: licio enim transuerso, qui magistratibus (inquit) præministrabant, cincti erant. *Angulatum.*] per omnes angulos, & cuncta domus locula menta. *Comparere.*] apparere, ac visitari.

*Gliscit.*] Inde  
glires dicti , qui  
somnia gliscunt,  
& pingues fiunt.  
Silius: *Gliscit Eli-*  
*seo violentior ira*  
*tyranno.* Columel-  
la in 8. Tuttur,in-  
quit, per hyemem  
difficulter gliscit:  
hoc est, pingueſ-  
cit & opimatur.i-  
dem ait, gallinam  
quæ prima luna  
laginari copta sit,  
vicesima perglis-  
cere. *Vtriusque.*]  
Legendum est v-  
trinque secus , vt  
sit sensus: conten-  
tio crescit violen-  
ta ex vtraque par-  
te, militum scili-  
cet & hospitis: cū  
milites asseuera-  
rent pro compara-  
to hortulanum &  
asinum intra eðes  
delitescere, hospes  
verò obstinatè per-  
tinaciterque dene-  
garet. *Fidem Cæ-*

*esar.*] auxilium.apud comicos poetas fides pro auxilio frequen-  
tissimè ponitur,vnde & illud vulgatissimum, Prò hominum at-  
que deùm fidem. *Identidem.*] frequenter. *Domini numen.*] Legò  
deùm numen, pro deorum locutio est apud veteres vñstatissima.  
Numen autem dicitur , quasi nutus dei, ac potestas. *Et inqui-*  
*procitate.*] inquieta petulantia. Attende quòd declinatur hic &  
hæc & hoc inquieris inquietis : sic apud Plin dicitur animus in-  
quieris, pro inquietus. Apud eundem inquieris nocturna ponitur  
pro inquietudine, nomine substantiō. Consimiliter A. Gell.in-  
quit, *Vt interea labor hic vigiliarum & inquieris suauitate pauliſ-*

*Tunc gliscit violentior utrinque se-  
cus contentio militum , pro comperto de  
nobis asseuerantium, fidemque Cesaris  
identidem implorantium: at illius ne-  
gantis , absiduèque Deum numen obte-  
stantis. Qua contentione & clamor stre-  
pitu cognito, curiosus alioquin, & inque-  
ti procacitate præditus asinus, dum obli-  
quata ceruice per quandam fenestrulam , quidnam sibi vellet tumultus ille,  
prospicere gestio, unus è commilitonibus  
casu fortuito collimatis oculis ad um-  
bram meam, cunctos testatur incoram.  
Magnus denique continuo clamor ex-  
ortus est: & \*emersis protinus scalis, in-  
iecta manu , quidam nre velut captiu-  
num detrahunt. Iamque omni sublata  
contatione , scrupulosius contemplantes  
singula , cista etiam illa reuelata reper-  
tum productumque & oblatum magi-  
strat bus miserum hortulanum, pœnas  
scilicet pensurum, in publicum deduc-  
cunt carcerem: summoque risu de meo  
prospectu canillari non desinunt. Vnde  
etiam de prospectu & umbra asini na-  
tum est frequens prouerbium.*

per vo-

per vocum atque modulorum acquiesceret. Lucianus: ἀληφωνος  
 η πάντα τερερης εἰσα, βουλόντος μαδεν τίνει εἰς οἱ βούντες, διανύμεθαι  
 τὸν δέκατον σταθμόντος: Ego strenuus & inquietus, & in omnibus curiosus, cognoscere volens quinam essent illi vociferantes, superne prospicio in partem inferiorem per fenestram. **Collimatis oculis.**] obliquatis, detortis. Terentius in Eunicho inquit: Ego limis aspecto. exponit Donatus, limos dici obliquos atque transuersos. unde limen quoque dicitur, quod ingtedientib. ex euntibusque transuersum est. Cum igitur homines non recta facie, sed transversa intuentur, limes dicuntur aspicere, & limis oculis, & collimatis. Plin. in 8. de leonibus scribens, sic inquit: Nec limis intuentur oculis, aspicique simili modo nolunt. Plinium & mulatus Solinus, dixit breuius & obscurius: Nunquam limo vident, minimeque se volunt tespici. apud M. Tul. verbum est collimare, pro eo quod est ferire signum destinatum oculis collimatis. sic enim inquit in 2. de Diuinatione: Quis est enim qui totum diem iaculans non aliquando collimet? Limare caput, Plauto, Nequio, Turpilio, poetisque veteribus est, coniungere caput, & copulare: id quod amatores inter se potissimum amoris causa factitare consueuerunt. **In coram.**] Lucius nostes sape dicit ad instar, in coram & alia pleraque, quae à nobis simpliciter usurpantur. sic veteres usitati sunt. **Continuo.**] statim Emerfis.] Legi potest emensis: utraque lectio probabilis. **Scru-**  
**pulosius.**] diligentius, solicitius, curiosius. **Cista reuelata.**] delecta, patefacta, detracto orificio ac operculo. Lucianus: ἀγειρανε  
 οὐτὶ μὴ διαστήτω τῇ κιβωτῷ γραυίσιον. id est, inueniunt dominum meum in arca iacentem. **Pensurum.**] soluturum. Pendere poenias, soluere significat: ab eo, quod ære graui cum terentius Romani, penso eo, non numerato debitum soluebant: unde & pensiones dictæ. Plin. in 33. Libralis, inquit & dipondius appendebatur assis: quare æris grauis poena dicta. Sic & Virgilius: Tum pendere poenias Cecropidæ iussi. Liuius quoque inquit: Sat poenarum pensum est. Denique elocutio hæc apud omnes luculentos scriptores frequentissima est, ut dicant pendere poenas pro soluere. Namque antiquorum poenæ omnes dicuntur pecuniariæ, quod & grammatici tradunt. **In publicum carcerem.**] Græcè δε σπουδεον dicitur publicus career. Lucianus, εἰς τὸ στομωθέον πέμποντο. **Canillari.**] irridere & iocari. Lucianus, ἐγέλων δὲ τῷ μικρούστεντι τῷ τῷ ψερψών, καὶ τορρόν τοι εἴλιτε ανοίτω. id est, ridebant quod ex superiore tabulato asinus ostenderet, proderetque ipsius dominum. **De meo prospetto.**] Quod

scilicet per fenestram prospiciens, me & hortulanum prodidisse. Et prospectu & umbra Lucianus sic, κακοὶ τοτὲ εἰχεῖσι μηδ ἀπόλετοι εἰς αἱ δρότοις οἱ λόγοις τοις, εἰς ὅνου παρακύψεως, id est, tunc pri-  
 mum ex me hic sermo inter homines ortus est. Ex asini prospectu, proverbiū hoc, ex prospectu & umbra asini, significat, ex  
 re insperata sēpe magnas res prodi, atque manifestari, adduci-  
 que in discrimen: sicut ex prospectu asini detectus est & produ-  
 tus hortulanus delitescens. interpres Luciani proverbiū hoc,  
 εἰς ὅνου παρακύψεως, parum eleganter interpretatur. Ex asino cons-  
 pecto: cum fuerit dicendum, ex asini prospectu. quod & verba  
 Græca significant, & docet Lucius noster. apud Græcos celebre  
 est id proverbiū εἰς ὅνου παρακύψεως, de his qui ridiculè calum-  
 niantur. Ferunt enim asinum fregisse vasa fictilia in figuli offi-  
 cina, per fenestram prospiciente. unde asinus in ius vocatus à  
 domino tabernac, interrogatus cuius criminis insimularetur, di-  
 xit, ὅνου παρακύψεως. id est, de asini prospectu. Alij tradunt,  
 quod asino prospiciente aues euolarunt, disrupteruntque telam.  
 quapropter dominus telæ asinarium in ius vocavit. qui rogatus,  
 quam ob causam reus fieret: dixit, Ex asini prospectu: unde na-  
 tum adagium. Sed attende quæso lector, & nunc mihi totus  
 adesto, quod cum Lucianus tantum dixerit ex prospectu asini  
 patum proverbiū, noster addidit, de prospectu & umbra:  
 scito non hoc simpliciter intelligendum, propter umbra  
 asini, ad quam unus commilitonum oculos direxit, & ex ea  
 deprendit hortulanum delitescentem. Sed ut ego sentio, clan-  
 culum & dissimulanter alludit proverbiū alterum Græcum  
 ὑπερ ὅνου σκιάς: id est, de umbra asini, quo vti solemus de eis, qui  
 desiderant nosce futilia & frivola, minimèque vtilia. Cuius  
 meminit Menander in Enchiridio. & Plato, & alij complusculi,  
 Ductum autem est proverbiū ex fabula, qua trāditur, iuue-  
 nem conduxisse mercede asinum, & cum sub umbra asini per  
 meridianum æstum quiescere vellet, exturbatum esse ab asina-  
 rio, afferente se illi asinum tantum locasse, non umbram. Ex hoc  
 ventum est in iudicium ab vtroque. quod cum olim in iudicio  
 causæ capitalis coram iudicibus fastidiosis recitasset Demo-  
 sthenes, & illi mox expergefacti fabellę lepiditate, cuperent nos-  
 cere quis fauisset exitus rei: subiunxit orator oppidò quām tem-  
 pestiuiter & scitè. υπερ ὅνου σκιάς ἀνέστη ἡ αἴσπεις ὁπλιμείτη, αἱ δρότοι  
 δὲ καὶ θεοὶ οὐρανοὶ πυχῆς τοις φανῆς ἀνέχεται. O viri (inquit) cu-  
 pitis audire de umbra asini? hominis autem pro anima pericli-  
 tantis defensionem audire non vultis. Sunt & illa apud eosdem  
 Græcos de asino quoque celebrata proverbia, ὅνος παρακύψεως, asin-  
 us

nus ad tibiam: ὁρος λύρας, asinus ad lyram. ὁρος εἰς ἀχειαν, asinus in paleas. Dicitur autem hæc parœmia de his, qui præter spem incident in bona illisque voluptariè fruuntur. Celebrant & illud, ὁρος καιρος, asinum tondes: de hominibus inefficacia aggredientibus: asinum enim tondere non possumus. Cui consimile est hoc, ὁρος πόνους γένεται: idest, asini vellera quæris.

## ARGUMENTVM LIBRI DECIMI.

Hoc decimo libro continetur militis cum asino ad civitatem accessus: facinoris muliebris ob amorem incœsum, infandumque luculenta descriptio: asini duobus fratribus facta venditio, quorum alter pistor erat, alter coquiss: mox fratrum, ob asini furtiuam rapinam cibarium, dissumendum atque contentio. Asini vita genitalis & parasitica sub domino misere, eiusdemque cum matrona amorabunda concubitus: fæminæ scelestæ ad bestias damnatio: iudicij Paridis editio: asini fuga ex spectaculo.

Die sequenti.] Græcè dicitur πῆδετεπάία. Quid egerit nescio. } Ex Luciano, sic scribente: οὐ μὴ εἴπει οὐκτουργεῖ οὐ μὲν δευτέρης, εἰκονιδιοῦ. Quid passus sit hortulanus meus dominus, nescio. Ob

**D**ie sequenti meus quidem dominus hortulanus quid egerit, nescio: me tamen miles ille, qui propter eximiam impotentiam pulcherrimè vapularat, ab illo praesepio, nullo equidem contradicente, diductum abducit: atque à suo contubernio (hoc enim mihi videbatur) sarcinis proprijs onustum, & prorsus exornatum armatumque militariter, producit ad viam. nam & galeam nitore premitantem, & scutum ceteris his longius lucens, \* sed etiam lanceam longissimo hastili conspicuam, \* qua scilicet non disciplina tunc quidem causa, sed

eximiam impotentiam. ] Vtrum ob inualentiam & imbelliam, an ob immodicam militaremque potentiam ac insolentiam, ambiguum est. Constat enim militē vapulasse, cùm ob infirmitatē vi-riū (quibus hortulanus prepollebat) tū ob cōsumaciam impotentiamque tyrannicam, dum militariter cedem hortulano minita

tur. *Abducit.*] Abducitur propriè alienus. Abducimus inuitos, ut do cet Donat. à Luciano autem dissentit, qui refert à milite venditum esse asinum *πέντε χιλιον ἀρλικον*, id est, 25. Atticis minis. *Galeam nitore præmicantem.*] Ex præscripto disci-

propter terrendos miserios viatores, in summo atque edito sarcinarum cumulo, ad instar exercitus, sedulò compo suerat. *Confecta campestri*, nec adeò difficili via, ad quandam ciuitatulam peruenimus: nec in stabulo, sed in domo cuiusdam decurionis divertimus. Statim que me commendato cuidam seruulo, ipse ad præpositum suum, qui mille armatorum ducatum substinebat, sollicite proficitur.